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ثمربخشی دیپلماسی اقتصادی با وجود تحریم‌ها نگاه

 
دولت  خارجی  سیاست  رویکرد 
سیزدهم پای خیلی‌ها را به تهران 
از  پاگشایی  این  است.  گشوده 
میهمانان نامدار، معلوم بود که به 
مذاق بسیاری خوش نخواهد آمد. 
هرچه در چنته داشته بیرون آورده‌اند 
تا در وهله اول رویکرد تحول‌خواهانه 
سید ابراهیم رئیسی در سیاست 
خارجی را زیر تیغ انتقاد ببرند و 
روند اجرایی آن را در یک پیش‌بینی 
شتابزده زایل کنند و از سوی دیگر 
پنجه بر دستاوردهایی بیندازند که 

ثمرات آن در بازه‌ای کوتاه‌مدت در سبد 
سیاست خارجی کشور نشسته است. 
تیر منتقدان سیاست خارجی دولت، 
اعتماد مردم را نسبت به کارآمدی 
سیاست متوازن دستگاه سیاست 
خارجی دولت سیزدهم نشانه رفته، 
اعتماد به میهمانان و سرمایه‌گذاران 
را هدف گرفته است. بنابراین قابل 
به‌ثمر  که  منتقدانی  بود  تصور 
نشستن بذرپاشی در سیاست خارجی 
را به واسطه تحریم‌های امریکایی 
ناممکن می‌دانستند، نتوانند نگاهی 
جامع‌الاطراف به توافق 10 ساله توسعه 
بندر چابهار داشته باشند و همچنان 
بکوشند قبض و بسط‌های متعارض 
خود را به تاش برای نافرجام نشان 

دادن رویکرد دولت در عرصه سیاست 
خارجی احاله کنند.

واکنش به توافق چابهار
گرچه بسیاری هنوز نمی‌دانند توافق 
چابهار در کجای معادلات اقتصادی 
ایران و هند قرار گرفته است و 
غ از رویکرد غالب  این توافق را فار
ژئوپولتیک در بستر همکاری تهران 
و دهلی‌نو در معرض قضاوت قرار 
می‌دهند، اما نگاهی به مواضع از 
سر اضطرار و نگرانی بازیگران بزرگ 
جهان غرب بویژه ایالات متحده 
امریکا نسبت به توافقات اجرایی 
ایران و متحدان بزرگ آسیایی‌اش 
منجمله توافق اخیر ایران و هند نشان 

می‌دهد که به‌رغم نادیده‌انگاری 
ابعاد مهم پیامدهای سیاست خارجی 
ایران از سوی شماری از جریان‌های 
منتقد داخلی، ظهور و بروز سیاست 
همگرایانه ایران در منطقه تا چه 
اندازه کشورهای غربی را نسبت 
به تزلزل جایگاه خود در پیگیری 
علیه  تقابل‌جویانه  سیاست‌های 
ایران، نگران و دستپاچه کرده است. 
واکنش شتابزده »ودانت پاتل«، 
سخنگوی وزارت امور خارجه امریکا 
که در واکنش به توافق چابهار ادعا 
کرده است: »هیچ معافیتی برای 
هند وجود ندارد و تحریم‌ها به‌طور 
بالقوه برای همه کشورهایی که با 
ایران معامله می‌کنند، قابل اعمال 
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سه سؤالی که روحانی باید 
جواب دهد

 خبر اول اینکه، نامه اخیر حسن روحانی 
در ارتباط با رد صلاحیت‌اش در انتخابات 
مجلس خبرگان، به قدری متناقض بوده 
که صدای رسانه‌ها و برخی از چهره‌های 

حامی دولت سابق را هم درآورده است.
در همین رابطه مسیح مهاجری از چهره‌های 
اصلاح‌طلب و مدیرمسئول روزنامه جمهوری 
اسلامی، در سرمقاله روز گذشته این روزنامه 
به انتقاد از نامه رئیس دولت قبل پرداخت. 
مهاجری با انتقاد از رفتار متناقض روحانی، 
نوشت: »سؤال مهمی که باید آقای روحانی 
به آن جواب بدهد اینست که چرا شما 
فقط وقتی که خودتان ردصلاحیت شدید 
احساس کردید که جمهوریت نظام به 
خطر افتاده و باید برای نجات آن دفاعیه 

بنویسید؟«
مهاجری در ادامه با این ادعا که در 
 1400 انتخابات ریاست جمهوری سال 
افراد زیادی رد صلاحیت شدند، خطاب 
به روحانی می‌نویسد: »شما و دولتتان 
نمی‌توانید مسئولیت خود در قبال دو 
انتخابات 1398 و 1400 را انکار کنید. این 
دو انتخابات با توجه به عملکرد شورای 
نگهبان در مورد صلاحیت بدون ایراد بودند 
یا ایراد داشتند؟ اگر ایراد داشتند، چرا 
درصدد احقاق حق ضایع شده داوطلبان 
برنیامدید و چرا نگفتید جمهوریت در خطر 
است و اصولاً چرا چنان انتخابات‌هایی را 
برگزار کردید؟ اگر ایراد نداشتند، چرا وقتی 
خودتان ردصلاحیت شدید چنین احساسی 

پیدا کرده‌اید؟«
همچنین حسن اسدی زیدآبادی از جمله 
چهره‌های اصلاح‌طلب نیز به نامه روحانی 
واکنش نشان داد و در حساب کاربری خود 
در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: »اگر 
روحانی بعد از ردصلاحیت با حکم حکومتی 
در انتخابات برمی‌گشت، آیا بازهم به رویه 
شورای‌نگهبان ایراد می‌گرفت؟ خیر. این 
همه نفاق و دورویی و فریب حالتان را بد 

نمی‌کند نویسندگان نامه؟«
جدای از همه اینها، رئیس دولت قبل به 
یک سؤال دیگر هم که حالا برای مردم 
پیش آمده باید پاسخ دهد؛ چرا روحانی 
نامه کامل شورای نگهبان را که در توضیح 
دلایل رد صلاحیت‌اش خطاب به او منتشر 

شده علنی نمی‌کند؟
تاش روحانی برای احیای خود در افکار 
عمومی و رسانه‌ها قابل احترام است، اما 
اگر نامه شورای نگهبان را منتشر نکند، نامه 
اخیرش فاقد اعتبار خواهد بود. خصوصاً 
آنکه با توجه به بیگانگی روحانی با مردم، 
جامعه به سختی می‌تواند به او اعتماد کند.
گرچه، انتظار می‌رفت که حسن روحانی 
به جای تخریب شورای نگهبان، در تمجید 
و قدردانی از این شورا دست به قلم می‌شد؛ 
چه آنکه شورای نگهبان با رد صلاحیت 
او، از قرار گرفتن روحانی در معرض آرای 
مردم و احتمالاً پایان حیات سیاسی‌‌اش، 

جلوگیری کرد.

اپوزیسیون: ما با مردم ایران 
بیگانه‌ایم

 خبر دیگر اینکه، پس از شکست‌های 
پی‌در‌پی از مردم ایران، جریان اپوزیسیون 
حالا به این واقعیت پی برده که جایی در 
تفکرات مردم ایران ندارد. در همین رابطه 
رضا تقی‌زاده رئیس دفتر فرح در زمان 
دیکتاتوری پهلوی و از فعالان اپوزیسیون، 
در گفت‌و‌گو با شهرام همایون گفت: ما 
اپوزیسیون که در خارج از کشور فعال 
هستیم، در طول سال‌های اخیر هیچ 
زبان مشترکی با مردم ایران پیدا نکردیم. 
با اولویت‌های مردم  اولویت‌های‌مان 
ایران مشترک نیست. هنوز نسخه‌هایی 
برای مردم ایران می‌پیچیم که داروهایش 

در داخل کشور پیدا نمی‌شود.
وی ادامه می‌دهد: تا زمانی که نتوانیم 
به کلام مشترک با مردم ایران برسیم، 
ج‌نشین  اپوزیسیون لوکس‌نشین و خار
نمی‌تواند خود را همراه با مردم ایران ببیند.
تقی‌زاده اعتراف می‌کند که مردم ایران 
علاقه‌ای به شنیدن سخنان اپوزیسیون 
ندارند. او همچنین بر این موضوع تأکید 
می‌کند که یکی از دلایل موفقیت‌ امام 
خمینی در رهبری انقلاب اسامی این بود 
که زبان مردم را می‌فهمید. تقی‌زاده ادامه 
می‌دهد: اما اکثر سخنانی که ما می‌گوییم، 

بیگانه با مردم ایران است.

وزارت امور خارجه کاردار 
سفارت استرالیا را احضار کرد

 دست آخر اینکه، وزارت امور خارجه 
در پی وضع تحریم‌های جدید استرالیا 
علیه تعدادی از مسئولان، مقامات ارشد 
و نهادهای جمهوری اسامی ایران، روز 
چهارشنبه ۲۶ اردیبهشت ماه کاردار سفارت 

استرالیا در تهران را احضار کرد.
رئیس اداره چهارم آسیا و اقیانوسیه وزارت 
امور خارجه کشورمان مراتب اعتراض 
شدید جمهوری اسامی ایران نسبت به 
اقدام غیر مسئولانه استرالیا در اعمال این 
تحریم‌های غیر قانونی و غیر موجه را به 

کاردار این کشور اباغ کرد. 

دیگه‌چه‌خبر؟

سیاست خارجی

قابل تصور 
بود منتقدانی 

که به‌ثمر 
نشستن 

بذرپاشی 
در سیاست 

خارجی را 
به واسطه 

تحریم‌های 
امریکایی 

ناممکن 
می‌دانستند، 

نتوانند 
نگاهی 

جامع‌الاطراف 
به توافق 10 

ساله توسعه 
بندر چابهار 

داشته باشند

است«، نشان از سرپیچی بی‌سابقه 
و  آسیا  منطقه  بزرگ  قدرت‌های 
کشورهای عربی از ممنوعیت‌های 
فراسرزمینی امریکا علیه ایران دارد. 
چه همین چند هفته پیش بود که 
دولتمردان اسام‌آباد با وجود هشدار 
ایالات متحده به تکمیل خط لوله 
صلح میان ایران و پاکستان اعلام 
کردند که کار روی بخش ۸۰ کیلومتری 
از خط لوله پاکستان - ایران را آغاز 
می‌کنند و کمترین حق اعتراضی برای 
امریکا قائل نیستند. این موضع نشان 
می‌داد پاکستان همچون هند با درک 
واقعیات جغرافیای امنیتی و اقتصادی 
محیط پیرامونی‌اش تصمیمی برای 
پیروی از سیاست‌های مداخله‌جویانه 

واشنگتن ندارد.
به اعتبار این دریافت بود که رئیسی 
سیاستی را در پیش گرفت که آغوش 

همکاری اقتصادی برای کشورهای 
همسایه و منطقه گشوده شود و در 
بازار رقابت کشور حضوری پررنگ 
داشته باشند. ذیل چنین رویکردی 
او از بازوهای دیپلماسی و چشم‌های 
امنیتی دولتش خواسته است آیند 
و روند خارجی‌ها را تحت احاطه 
داشته باشند و هیچ‌گاه از مراوده و 
مبادله با دیگری کوتاه نیایند. پدیدار 
شدن ثمرات این سیاست را می‌توان 
در تقویت مناسبات دوجانبه ایران 
و حضور آن در ائتلاف‌های امنیتی 
در  عضویت  همچون  اقتصادی   –
»بریکس« نظاره کرد؛ ائتلاف‌هایی 
که به سمت‌و‌سوی همکاری با کشور 
در زمینه‌های متعدد، وجه راهبردی 
بخشیده و امکان سرمایه‌گذاری‌های 
کلان اقتصادی در بخش‌های مهم و 

زیرساختی را فراهم کرده است.

»ایران« بررسی می‌کند

سرپیچی بی‌سابقه از ممنوعیت‌های امریکایی
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معاون حقوقی رئیس‌جمهور با اشاره 
به پیگیری‌های جدی دستگاه قضایی 
در پرونده فرش‌های گمشده سعدآباد 
در دولت گذشته، اعلام کرد: برای 
دستگاه قضایی اصل وقوع جرم 
محرز شده و در این‌ باره از چند نفر 
از متهمان نیز بازجویی شده است.

محمد دهقان روز گذشته در حاشیه 
نشست هیأت دولت، با اشاره به 
اینکه با پیگیری‌های معاونت حقوقی، 
مرجع قضایی که موضوع فرش‌های 
کاخ سعدآباد را پیگیری می‌کرد به 
نتیجه خوبی رسیده است، اظهار کرد: 
اصل جرم برای مرجع قضایی کاملاً 
محرز شده است، تعدادی از متهمان 
را نیز دعوت و از آنان بازجویی کردند؛ 
بزودی نیز قاضی پرونده از مکان سابق 

این فرش‌ها بازدید می‌کند.

وی با ابراز امیدواری نسبت به اینکه 
هرچه زودتر قاضی این پرونده به 
رأی برسد یا اینکه امکان استرداد این 
فرش‌ها فراهم شود، اضافه کرد: البته 
باید با کسانی که مرتکب جرم شدند، 
در هر مقامی که باشند، برخورد شود.

معاون حقوقی رئیس‌جمهور با تأکید 
بر اینکه حتماً باید با کسانی که این 
فرش‌ها را از کاخ سعدآباد بیرون بردند 
برخورد شود، گفت: دستگاه قضایی 
این گمان را دارد که این فرش‌ها به 

خارج از کشور منتقل شده باشند، اما 
در هر صورت تصمیم با قاضی است و 
امیدواریم پیگیری‌های دستگاه قضایی 
هم منجر به بازگشت این فرش‌ها و 
هم مجازات کسانی شود که در دولت 
گذشته این فرش‌های نفیس را از کاخ 

سعدآباد خارج کردند.
بود  اردیبهشت‌ماه سال گذشته 
که افکار عمومی ایران در جریان 
گم‌شدن فرش‌های نفیس مجموعه 
سعدآباد قرار گرفت. اما به نظر 
می‌رسد این ماجرا به زمان آغاز کار 

دولت سیزدهم باز می‌گردد، یعنی 
زمانی که گزارش »خروج غیرقانونی 
اموالی نظیر 48 تخته فرش دستباف 
نفیس و گران‌قیمت از ساختمان 
حافظیه سعد‌آباد« ارجاع شد. به 
گزارش فارس، پس از آن کارشناسان 
ارزش نسبی این فرش‌ها را معادل 
127 میلیارد تومان اعام کردند. در 
این میان دو نکته وجود داشت؛ 
نخست اینکه این فرش‌های نفیس 
در سال‌های 1392 تا 1395 از این 
مجموعه خارج شد و دیگر اینکه 
ساختمان حافظیه سعدآباد متعلق 
به نهاد ریاست جمهوری است و ربطی 
به موزه سعدآباد یا مجموعه وزارت 

گردشگری ندارد.

معاون حقوقی رئیس جمهور از آخرین وضعیت رسیدگی خبر داد

جزئیات سرقت فرش‌های سعدآباد در دولت قبل

دولت

ذره بین

گره افتاده بر سرنوشت طرح شفافیت قوای سه 
گانه و دستگاه‌های اجرایی در آخرین روزهای 
عمر مجلس یازدهم و با رأی هیأت عالی نظارت 
مجمع تشخیص مصلحت نظام گشوده شد. 
شامگاه سه‌شنبه خبری روی خروجی رسانه‌ها 
قرار گرفت که نشان می‌داد هیأت عالی نظارت 
مجمع در جریان داوری میان مجلس و شورای 
نگهبان بر سر جزئیات این طرح با بررسی 
اصلاحات مجلس درخصوص تبصره ۲ ماده 
۲ طرح شفافیت قوای سه گانه، آن را مغایر 
سیاست‌های کلی نظام تشخیص نداده است.

 
از شفافیت آرا تا شفافیت قوا

این رأی در حالی محقق شد که از پخته شدن 
نخستین ایده افزایش شفافیت نهادهای 
حاکمیتی نزدیک به 4 سال می‌گذشت و در 
جریان تقنین طرح شفافیت، هیأت عالی 
نظارت خود یکی از مخالفان برخی مواد طرح 
بود. بحث قانونی درباره شفافیت نخستین 
بار آذرماه سال 1398 با عنوان »شفافیت آرای 

نظام تقنینی« در سال پایانی عمر مجلس دهم 
مطرح شد؛ موضوعی که برآمده از مطرح شدن 
شبهه‌هایی درباره تعارض منافع نمایندگان در 
موافقت یا مخالفت با مصوبات بود و بخشی از 
نمایندگان چاره کار را در قانونگذاری برای اعلام 
آرا در یک سامانه قابل دسترسی برای عموم 
دانستند، هر چند تا پایان عمر مجلس دهم 
نتوانستند آن را به سرانجامی برسانند. کلیات 
طرح شفافیت آرای نمایندگان دی 1399 با دو 
یا سه رأی کمتر از حد نصاب مورد نیاز تصویب 
نشد و برای جمع‌آوری پیشنهادات نمایندگان به 
کمیسیون آیین‌نامه داخلی مجلس بازگشت. در 
نهایت وکلای مردم در مجلس یازدهم با دیدگاه 
تعمیم شفافیت به دیگر قوا و نهادها طرحی 

گسترده‌تر را در دستور کار قرار دادند.
این تغییر البته سبب شد که تحقق شفافیت 
آرای نمایندگان که به مطالبه‌ای عمومی تبدیل 
شده بود در سایه قرار گیرد. هر چند تعدادی 
از نمایندگان با خواست خود خواستار انتشار 
آرای‌شان در سامانه مربوطه شدند اما شفافیت 

به عمر مجلس یازدهم برای قانونگذاری در این 
پارلمان قد نداد.

 
عبور از دست اندازها

»شفافیت قوای سه گانه، دستگاه‌های اجرایی 
وسایر نهادها« طرحی است که اواخر فروردین 
1401 به دو فوریت اعلام وصول شد و کمتر از دو 
ماه بعد به تصویب رسید. اما مسیر تقنین برای 
آن با همین فوریت و سهولت ادامه نیافت و در 
دست‌انداز مخالفت شورای نگهبان و هیأت 
عالی نظارت مجمع از جمله در مورد انتشار 
مشروح محتوای جلسات این دو نهاد در رد یا 

تأیید قوانین گرفتار شد.
به این ترتیب مصوبه مذکور چندین مرتبه پس 
از ارسال به شورای نگهبان با ایرادها و ابهام‌های 
متعدد ازسوی شورای نگهبان و هیأت‌عالی 
نظارت بر حسن اجرای سیاست‌های کلی نظام 
مواجه شد. درنهایت اگر چه مجلس برخی 
مواد طرح را در این روند اصاح کرد اما در 
آخرین وهله و پس از اصاح ماده 2 مصوبه را 

برای تعیین تکلیف به مجمع تشخیص مصلحت 
نظام ارسال کرد.

آخرین ایراد شورای نگهبان به این طرح از 
جمله سازکاری بود که برای تشخیص موارد 
استثنا از شفافیت در مورد انتشار »تمام یا 
بخشی از داده‌ها و اطلاعاتی که مغایر امنیت 
ملی یا مصالح عمومی بوده و یا ایجاد مخاطرات 
اقتصادی برای کشور نماید« پیش‌بینی کرده و کار 
را به کارگروهی متشکل از وزرای اطلاعات، معاون 
حقوقی رئیس جمهور، دو نفر به انتخاب رئیس 
قوه قضائیه و دو نفر از اعضای کمیسیون امور 
داخلی کشور و شوراهای مجلس سپرده بود. 
مجلس در جلسه 10 اردیبهشت با اصلاح بخشی 
از ایرادات موافقت کرد و در باقی موارد کار را به 

داوری مجمع سپرد.

ثمرات قانون شفافیت قوای سه گانه
حالا طرح شفافیت قوا با رأی نهایی و موافق 
اعضای مجمع در آستانه اباغ به مثابه یک 
قانون لازم الاجرا قرار گرفته است؛ قانونی که 

درسال‌های اخیر کارشناسان متعددی درباره 
اهمیت آن سخن گفته‌اند. توسعه بیش از 
پیش مردم سالاری و جمهوریت نظام به واسطه 
شفاف شدن روندها و فرایندهای جاری در 
حاکمیت پیش روی آحاد مردم و تحقق متقن 
اصل تفاهم و پاسخگویی به افکار عمومی، 
اعاده شدن حق مردم در دسترسی آزاد به 
اطلاعات به نحوی گسترده‌تر، ترغیب بیشتر 
جامعه به قانون‌گرایی به واسطه قرار گرفتن در 
جریان چرایی و چگونگی تصمیمات و در نهایت 
بسته‌شدن راه فساد از طریق شفاف‌سازی موارد 
مشمول تعارض منافع از جمله ثمراتی است که 
به واسطه قانونی شدن و اجرای طرح شفافیت 
قوای سه گانه و دستگاه‌های اجرایی تحقق 

خواهد یافت.
چه آنکه تمام بخش‌های دولت، مجلس شورای 
اسامی، برخی از بخش‌های قوه قضائیه، تمام 
دستگاه‌ها و نهادهای خدمات‌رسان عمومی 
شامل قانون شفافیت می‌شود. از جمله آرای 
نمایندگان مجلس شورای اسامی، هیأت 
وزیران، شوراهای اسامی شهر و روستا، کلیه 
شوراهای عالی کشور و کمیسیون‌ها شفاف 
می‌شود. کلیه دارایی‌ها، حقوق کارکنان، نحوه 
جذب افراد، واگذاری‌ها، تسهیلات پرداختی از 
طرف بانک‌ها و کلیه مواردی که جنبه عمومی 

دارد نیز شفاف خواهد شد.

با رأی مجمع تشخیص مصلحت نظام و پس از سال‌ها گمانه‌زنی و پیگیری

شفافیت به سرانجام رسید

از زمان آغاز به کار دولت سیزدهم، »دیپلماسی 
اقتصادی« نه تنها به‌عنوان یک تاکتیک بلکه 
به مثابه یک »راهبرد« مورد توجه قرار گرفته 
است. این دیپلماسی طی نزدیک به سه سال از 
زمان روی کارآمدن دولت آقای رئیسی با تمرکز 
بر همکاری با »کشورهای همسایه« از یک‌سو و 
»کشورهای شرقی« در چهارچوب سیاست نگاه 
به شرق از سوی دیگر، در حال پیگیری است. در 
همین راستا توافق 10 ساله ایران و هند با هدف 
توسعه بندر چابهار به امضای مقامات بلندپایه دو 
کشور رسید. دستیابی به این سند همکاری که 
از منظر تحقق بخشیدن به اهداف تعیین شده 
کشور در مسیر اجرای دیپلماسی اقتصادی و ناظر 

بر سیاست »مقاومت فعال« رویداد مهمی به 
شمار می‌رود، از چند منظر قابل ارزیابی است:

1. بندر چابهار یکی از بنادر مهم و استراتژیک 
برای هند به شمار می‌رود. به این دلیل 
که نزدیکترین بندر به بمبئی و مهم‌ترین 
بندر دریای عمان محسوب می‌شود. در حال 
حاضر بندر بمبئی در هند امکان بارگیری با 
کشتی‌های بزرگ را ندارد و معمولاً کشتی‌هایی 
که تصمیم دارند محموله خود را در این بندر 
تخلیه کنند، باید ابتدا به سنگاپور بروند و از 
آنجا با کشتی‌های کوچکتر محموله خود را 
به بندر بمبئی انتقال دهند. چابهار از منظر 
جغرافیایی از سنگاپور به هند نزدیکتر است 

و چنانچه توسعه یابد، به طور طبیعی روند 
حمل‌ونقل محموله‌های هند بسیار آسان‌تر و 

کم هزینه‌تر خواهد بود.
2. چابهار از این وجه که دریچه ورود به 
افغانستان به شمار می‌آید نیز مورد توجه هند 
قرار دارد؛ زیرا دهلی‌نو در چهارچوب اجرای 
رویکرد راهبردی خود در منطقه و برای فائق 
آمدن در روند رقابت‌جویانه با ایالات متحده 
امریکا به‌دنبال رابطه با افغانستان و همچنین 
صادرات کالاهای خود به این کشور است؛ امری 
که هند را در زمینه تسلط بر بازارهای منطقه به 

دست برتر تبدیل می‌کند.
3. از سوی دیگر نباید اهمیت توسعه چابهار 
را برای ایران هم نادیده انگاشت. ایران برای 
توسعه سواحل جنوب شرقی خود اهمیت 
زیادی قائل است. پیشرفت اقتصادی در استان 
سیستان و بلوچستان می‌تواند امکانی برای 

کمک به توسعه این استان کم برخوردار و فاقد 
برخی از امکانات زیربنایی باشد و نیازهای بومی 
مردم این منطقه را تأمین کند. در این زنجیره، 
توسعه بندر چابهار بسیار حائزاهمیت است 
و در عین حال استفاده از این بندر به‌عنوان 
مهم‌ترین بندر دریای عمان می‌تواند درآمد 

سرشاری را نصیب ایران سازد.
تعیین چنین اهداف و لحاظ منافع متقابل 
سبب شده که ایران و هند به‌دنبال توسعه بندر 
چابهار باشند. این در حالی است که نارندرا 
مودی، نخست‌وزیر هند در سال 1395 به ایران 
سفر داشت و در پی این سفر مقرر شد توسعه 
بندر چابهار با کمک سرمایه‌گذاری چین در 
دستور کار قرار گیرد اما عدم توجه کافی دولت 
پیشین به بهره‌مندی از ظرفیت‌های بالقوه 
کشور سبب شد تا اجرای این توافق با مانع رو 

به رو شده و در نهایت متوقف شود.

در شرایط کنونی به واسطه تمرکز عمل‌گرایانه 
دولت سیزدهم و تدبیر هوشمندانه‌ای که در 
مناسبات خود با همسایگان از جمله پاکستان 
به کار گرفته است، انتظار می‌رود حضور هند 
در چابهار به معنای رقابت با دولت پاکستان و 
توسعه بندر گوادر از سوی چینی‌ها معنا نشود. 
همچنین اهمیت دستیابی و اجرای این تفاهم 
با وجود تحریم‌های امریکا دوچندان می‌شود. 
تهدیدات این کشور علیه کشورهای طرف 
قرارداد با ایران از یک سو نشان‌دهنده موفقیت 
ایران در بی‌اثرسازی تحریم‌های امریکایی و از 
سوی دیگر ارتقای قدرت منطقه‌ای آن است که 
سبب شده کشورهای بزرگ و کوچک منطقه 
غ از مجازات‌های اقتصادی امریکا به سوی  فار
همکاری با ایران گام بردارند و عزم جدی خود 
برای سرمایه‌گذاری در حوزه‌های زیرساختی 

ایران را به منصه ظهور برسانند.

پاسخ وزیر خارجه هند به تهدیدهای امریکا در مورد توافق چابهار:

تنگ نظر نباشید
یک روز پس از اینکه ایالات متحده، هند را به دلیل توافق 
‌۱۰ساله با ایران بر سر بهره‌برداری از بندر چابهار به تحریم 
تهدید کرد، وزیر امور خارجه هند تأکید کرد که این پروژه به 
نفع کل منطقه خواهد بود. »سوبرا مانیام جایشانکار« با اشاره 
به این نکته که امریکا در گذشته بر اهمیت توسعه چابهار 
صحه گذاشته، تأکید کرد که نباید در این موضوع تنگ نظر 
بود و هند تلاش خواهد کرد که واشنگتن چشم‌انداز بزرگ‌تری 
را در این قرارداد در نظر بگیرد. همزمان با این موضعگیری 
مقام هند، »خواجه محمد آصف«، وزیر دفاع پاکستان نیز روز 
سه‌شنبه به مخالفت امریکا با پیشبرد پروژه مشترک گازی ایران 
و پاکستان واکنش نشان داد. وزیر دفاع پاکستان با اشاره به 
اینکه کشورش مجبور به خرید گاز از بازار جهانی با نرخ هنگفت 
است، از واشنگتن خواست تا چالش اقتصادی پاکستان را درک 
کند. او گفت: »اگر کشور همسایه ما ایران قادر به تامین انرژی 
آسان و مقرون به صرفه است، این حق پاکستان است که از 

این فرصت بهره‌مند شود«.

برش

ایران و هند برای 
توسعه بندر چابهار 
در سواحل جنوب 
شرق کشور به یک 

توافق ده ساله 
دست یافتند

امیدواریم 
پیگیری های 

قضایی هم 
منجر به 

بازگشت این 
فرش ها و هم 

مجازات کسانی 
شود که در 

دولت گذشته 
این فرش ها را 

از کاخ سعدآباد 
خارج کردند


